浙工大〔2021〕60 号

浙江工业大学关于印发《浙江工业大学国家
自然科学基金项目推荐人制度管理办法》的通知

行政机关各部门、各学院、各直属单位：

为了进一步调动广大教师申请国家自然科学基金项目的积极

性，发挥学科和科研团队负责人的作用，提高项目申请资助率。

经学校研究，制定《浙江工业大学国家自然科学基金项目推荐人

制度管理办法》。现将该办法印发给你们，请遵照执行。

浙江工业大学

2021 年 11 月 10 日

浙江工业大学文件

浙江工业大学国家自然科学基金项目
推荐人制度管理办法

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻习近平总书记有关加强基础研究、推动

原始创新的重要论述精神，落实国家自然科学基金委深化科学基

金改革的精神，进一步调动广大教师申请国家自然科学基金项目

（以下简称“基金项目”）的积极性，强化科研活动组织性，切实

提高基金项目申请质量，提升立项资助率。经研究，决定进一步

完善国家自然科学基金项目推荐人（以下简称“推荐人”）制度，

特修订本办法。

第二章 推荐人的定义与职责

第二条 推荐人应具有较高学术水平或丰富基金项目管理经

验，一般应主持过基金面上及以上类型项目，参与基金函评或会

评专家优先推荐。

第三条 推荐人应对拟推荐的基金项目进行全程辅导，包括

但不限于形式审查、申请书修改、申请领域推荐、合作单位选择、

会评预答辩等。

第三章 推荐人的遴选

第四条 为提高申请质量，强化推荐人责任感，科学技术研

究院（工业研究院、军工研究院）（以下简称“科研院”）根据历

年推荐立项情况建立推荐人专家库，设置入库标准，实施动态出

入库机制。推荐成功率高于 30%的推荐人，自动入库或继续在库，

当年推荐成功率未达以上水平的，自动出库。

第五条 各学院、直属研究机构应积极落实推荐人制度，建

议从专家库中优先选择当年度推荐人。项目申请人可根据实际需

要提出库外推荐人建议人选，各学院、直属研究机经审核后可予

以选用。

第六条 在库推荐人同一年度一般承担不多于 3 份基金项目

申请书的推荐任务，连续在库 2 年以上且确有精力的在库推荐人

可承担不多于 5 份推荐任务。库外推荐人同一年度只能承担 1 份

基金项目申请书的推荐任务。

第七条 同一基金项目一般不超过 2 位专家担任推荐人。博

后申请的基金项目，默认其合作导师为推荐人，不受推荐人动态

出入库机制的限制。

第八条 实施学校“科研北斗计划”的创新团队，其负责人

应积极组织本团队的基金项目开展申请推荐工作，团队成员申请

的基金项目必须选用推荐人进行全程辅导。

第四章 附 则

第九条 根据学校有关科研经费管理办法的规定，学校根据

整体科研间接费用到款情况，划拨一部分用于对推荐人的激励支

出，由科研院负责制定具体实施细则。

第十条 本办法自发文之日起施行，原文件《浙江工业大学

关于试行“国家自然科学基金项目推荐人”办法的通知》（浙工大

发〔2018〕47 号）同时废止。

第十一条 本办法由科研院负责解释。